1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.º 046/2025: Solicita a construção de abr~ em al~enaria

para o motor de luz da Vila Totó- Lago lripixi. ~ ~~ .... ~
~ ex. d1cn1 a S ' i, de Ho1e

Senhor Presidente, É'Tl, -

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuiçõ

mentais, vem, respeitosamente, requerer que seja oficiado ao Excelentíssimo Se­

nhor Prefeito Municipal de Oriximiná e à Secretaria Municipal de Integração para

que avaliem e providenciem a construção de um abrigo em alvenaria, com cober­

tura adequada, destinado ao conjunto motor/gerador responsável pelo forneci­

mento de energia elétrica na Vila Totó - Lago lripixi.

Em visita in loco e diálogo com os moradores, constatou-se que o abrigo

anteriormente existente foi destruído por um temporal, restando apenas uma co­

bertura improvisada de plástico instalada pela própria comunidade. Essa solução

emergencial não garante proteção ao equipamento, que hoje se encontra exposto

às intempéries, correndo risco de danos e consequente interrupção no fomeci­

_mento de energia.

O conjunto motor/gerador atende diretamente os moradores e, diante da

ausência de abrigo adequado, torna-se indispensável a construção de uma nova

estrutura em alvenaria, com cobertura resistente e duradoura. Tal medida assegu­

rará maior proteção ao equipamento, bem como segurança e continuidade no

atendimento da comunidade local.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Em anexo, seguem registros fotográficos da situação atual.

Sal das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 06 de outubro de

2025.

Mônica Franco dos Anjos

Vereadora - Republicanos

uoo t-fO EXPEDIEN~ra Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

Em _ _ /Jl() _/
---efs1iRETA:-1-·o ___ _

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

ANEXOS

Figura 1 - Painel de controle do motogerador atual, em condições de exposição, na Vila Totó.

Fonte: Autora (2025)

Figura 2 - Parlamentar, acompanhada de moradores, verifica de perto a situação atual do con­
junto motor/gerador na Vila Totó.

Fonte: Autora (2025)

Câmara Municipal de Oriximiná- Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}